
ORDINANZA  

 
Pagina 1 di 2 

 

 
 

COMUNE DI NONANTOLA  
PROVINCIA DI MODENA 

 
Via Marconi n. 11 - 41015 NONANTOLA (MO) 

Tel. 059/896511 Fax 059/896590  -  pec: comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it 
 

C.F. 00237070362 - P.I. 00176690360 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 18/6/2019 

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE N. 

17 DEL 13/06/2019 PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE 

DA INSETTI VETTORI. CASO UMANO SOSPETTO DI DENGUE IN NONANTOLA 

SEGNALATO IN DATA 13/06/2019 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che in data 13/06/2019 ha adottato l’Ordinanza n. 17, “Ordinanza sindacale contingibile ed 

urgente per la prevenzione ed il controllo delle malattie da insetti vettori. Caso umano sospetto di Dengue 

in Nonantola”. Interventi di disinfestazione di Via Montegrappa civ. dal 7 al 29, dal 6 al 12 B; Via del 

Lavatoio tutta la via; Viale Rimembranze - civ. 25, dal 52 al 62; Via Maestra di Redù civ. dal 2 al 10, dal 3 

al 17; Via Bruni civ dal 15 al 33A, dal 6 al 14C; Via Sighinolfi tutta la via; Via Borghi civ dal 28 al 36; Via 

Menotti civ dal 1 al 5; Via Masetto civ dal 2 al 6, dal 1 al 5; Via A. Frank civ dal 2 al 4, dal 1 al 7; Via 

Fermi civ n. 20. In particolare, con tale Ordinanza il Sindaco ha ordinato alla ditta C.F.P. soc. coop. srl 

incaricata dal Comune di Nonantola, affidataria del servizio di disinfestazione comunale, di eseguire 

l’immediata disinfestazione dell’area sopra meglio individuata secondo quanto approvato con Delibera 

della Regione Emilia-Romagna n. 785 del 20/5/2019 “Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e 

Controllo delle Arbovirosi - Anno 2019”; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 13350 del 18/6/2019 del Responsabile del Procedimento, Direttore 

dell’Area Tecnica, da cui rileva che la ditta citata ha ottemperato a quanto previsto dal provvedimento in 

oggetto, con l’avvenuta disinfestazione contro le zanzare dell’area sopra meglio individuata, secondo i 

dettami dell’ordinanza sindacale n. 17 del 13/06/2019 e le modalità individuate, per il caso in esame, dalla 

Delibera regionale  n. 785 del 20/5/2019 “Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo 

delle Arbovirosi - Anno 2019, e che per le risultanze degli atti d’ufficio ritiene concluso il procedimento di 

disinfestazione contro le zanzare  di cui all’ordinanza n. 17 del 13/06/2019; 

 

Ritenuto opportuno, stante l’avvenuta disinfestazione contro le zanzare dell’area sopra meglio individuata, 

procedere alla formale revoca dell’ordinanza in questione; 

 

Per le motivazioni sopra esposte, 

 

Vista la legge 833/1978;  

Visti gli art 50 e 54 D.lgvo 267/2000;  

Visto l’art 5 “Competenze del Sindaco” Legge 19/1982;  

Visto l’art. 344 del t.u. leggi sanitarie – r.d. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 785 del 20/5/2019 “Approvazione del Piano 

Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi - Anno 2019”;  

 

Considerata la necessità di provvedere alla più adeguata pubblicazione del presente provvedimento, 

mediante forme di comunicazione rivolte ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed alla popolazione 

presente sul territorio comunale; 

 

REVOCA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
O
N
A
N
T
O
L
A

C
o
m
u
n
e
 
N
o
n
a
n
t
o
l
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
3
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
/
0
6
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
E
D
E
R
I
C
A
 
N
A
N
N
E
T
T
I



ORDINANZA  

 
Pagina 2 di 2 

 

l’ordinanza sindacale n. 17 del 13/06/2019 “Ordinanza sindacale contingibile ed urgente per la 

prevenzione ed il controllo delle malattie da insetti vettori. Caso umano sospetto di Dengue in 

Nonantola”, in conseguenza dell’avvenuta esecuzione degli interventi di disinfestazione contro le 

zanzare dell’area sopra meglio individuata secondo i dettami dell’ordinanza sindacale n. 17 del 

13/06/2019 e le modalità individuate, per il caso in esame, dalla Delibera regionale  n. 785 del 

20/5/2019 “Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi - 

Anno 2019;  

 

rimangono in vigore le precauzioni a cui attenersi a seguito del trattamento insetticida eseguito e 

indicate nell’ordinanza revocata: 

-  attendere un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state 

irrorate con prodotti insetticidi e lavare abbondantemente e sbucciare i prodotti prima del 

loro consumo;  

-  procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di mobili, suppellettili e 

giochi che, rimasti all’esterno, sono stati contaminati dal trattamento;  

-  in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte 

interessata con acqua e sapone;  

-  far frequentare l’area trattata dai bambini soltanto dopo almeno 2 giorni dall’irrorazione  

 

DISPONE 
Che la presente sia pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Nonantola ed affissa 

all’Albo Pretorio online del Comune di Nonantola. 

 

Di notificare la presente alla ditta C.F.P. soc. coop. srl con sede in Strada sant’Anna n. 636 – 

Modena, CF e PI: 00289340366 incaricata dal Comune.  

 

DISPONE ALTRESI’ 
nell’impossibilità di procedere alla notificazione della presente a tutti i soggetti privati interessati 

stante l’elevato numero di destinatari, di trasmettere la presente ordinanza ai soggetti privati 

interessati dandone la massima pubblicità attraverso tutte le forme possibili conosciute (a titolo 

esemplificativo: affissione dell’ordinanza alle abitazioni all’interno delle aree sopra individuate, 

cartelli informativi, pubblici proclami, consegna a mano di copia dell’ordinanza, ecc.) ;  

 

di trasmettere inoltre la presente ordinanza all’Azienda USL di Modena; 

 

RENDE NOTO 
Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90 è il Direttore dell’Area Tecnica 

Gianluigi Masetti;  

 
Che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) 
proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso.  

 

La validità del presente atto è a tempo indeterminato ed entra in vigore al momento della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio 
 

                     Il Sindaco 

(Dott.ssa Federica Nannetti) 
Originale firmato digitalmente 

 


